gravíssimo, vindo a “óbito” poucos dias depois, em virtude de 
“Traumatismo Craniano Encefálico” (Doc. em anexo). 

Salienta-se, que o direito dos Autores, consiste no 
recebimento da indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo 

lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez 
que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal 

entre o acidente e a morte. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 

e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de